
Status i udviklingen i ventetid og aktiviteten på hospitalerne 

Høreapparatbehandlingen på hospitalerne foregår på henholdsvis Nordsjællands Hospital 

(Hillerød-matriklen) og Rigshospitalet. For Rigshospitalets vedkommende foregår 

høreapparatbehandling for voksne på deres udefunktion på Bispebjerg Hospital, mens 

høreapparatbehandling for børn og patienter med særligt komplicerede problemstillinger 

foregår på hospitalets matrikel på Blegdamsvej. Nordsjællands Hospital varetager 

høreapparatbehandlingen for borgere i planområde Nord og Midt, mens Rigshospitalet 

varetager behandlingen for borgere i planområde Syd og Byen.  

Region Hovedstaden har siden 2017 haft en rammeaftale med Bornholms Regionskommunes 

Kommunikationscenter om høreapparatbehandling. Aftalen omfatter voksne borgere på 

Bornholm med ukomplicerede høretab (symmetrisk aldershøretab), hvor det lægefagligt er 

vurderet, at der er behov for høreapparat. Aftalen blev indgået for at aflaste de to 

praktiserende øre-, næse-og halslæger på Bornholm og var samtidig en del af 

besparelsesprojektet ”Bedre ressourceudnyttelse i praksissektoren” tilbage i 2017, hvor der 

blev opnået en varig årlig besparelse på 1 mio. kr. 

Status på ventetid til forundersøgelse og behandling på hospitalerne  

Regionsrådet har i december 2021 besluttet, at der fra 2022 skal implementeres et delmål om 

maksimalt seks ugers ventetid til forundersøgelse for alle høreapparatpatienter på 

hospitalerne. Ventetiden til forundersøgelse var pr. 1. oktober otte uger på Nordsjællands 

Hospital og 24 uger på Rigshospitalet (Bispebjerg). Ventetiden til behandling var pr. 1. oktober 

2023 henholdsvis syv uger på Rigshospitalet og fem uger på Nordsjællands Hospital.  

Rigshospitalet  

Nedenfor ses udviklingen i ventetiden på Rigshospitalet til forundersøgelse og behandling fra 

marts 2021 til 1. oktober 2023.   
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Rigshospitalet

Ventetid til undersøgelse Ventetid til behandling



Rigshospitalet oplyser, at den stigende ventetid skyldes prioritering af alvorligere lidelser, 

oplæring af nyt personale, mulighederne for frit sygehusvalg, samt ophævelse af 

henvisningskravet. Rigshospitalet er opmærksom på, at de tidligere har kunne levere kort 

ventetid og oplyser, at afdelingen er ved at være fuldtallige inden for området på nuværende 

tidspunkt (fraset et par medarbejdere, der er på barsel). 

Rigshospitalet har i perioden fra 1. januar til 18. juli 2023 behandlet 911 patienter fra område 

Midt og Nord.   

Nordsjællands Hospital  

Nedenfor ses udviklingen i ventetiden på Nordsjællands Hospital til forundersøgelse og 

behandling fra marts 2021 til 1. oktober 2023.   

 

 

Nordsjællands Hospital oplyser, at de over en længere periode har reduceret ventetiden 

væsentligt idet hospitalet har arbejdet med en helhedsorienteret indsats, der indebærer 

omstruktureringer, herunder bl.a. ændringer af ambulatorie-kalendere (tider og tværfaglige 

tilgængeligheder), fastholdelse/rekruttering (lønharmonisering og kompetenceudvikling) samt 

sygefravær og trivsel. 

Nordsjællands Hospital oplyser, at der, på trods af den aktuelle korte ventetid, ikke ses 

fremtidig ledig kapacitet, da den fulde kapacitet er nået med de nuværende ressourcer. 

 

Ventetiden i speciallægepraksis  

Region Hovedstaden har i 2023 indgået en aftale med 32 praktiserende øre-, næse- og 

halslæger om høreapparatbehandling. Den oprindelige aftale har været gældende siden 2014 

og omfatter årligt 5.000 høreapparatbehandlinger, som er ligeligt fordelt mellem de tilmeldte 

speciallæger uafhængigt at deres geografiske placering. Med revideringen af 

høreapparataftalen i 2021 har speciallægerne fået mulighed for at udlevere flere 

høreapparater, idet der er oprettet en særskilt kvote på 900 behandlinger i forbindelse med 

mistet/defekt høreapparat.  

Ventetiden hos de praktiserende øre-, næse og halslæger varierer både over året og kan også 

variere på tværs af de enkelte praktiserende øre-, næse- og halslæger. Dette forhold afspejler, 

at de praktiserende øre, næse- og halslæger i januar måned tildeles deres årlige kvote og at 
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Nordsjællands  Hospital

Ventetid til undersøgelse Ventetid til behandling



mange har opbrugt deres kvote, når de når til sommerferien. Det er administrationens 

vurdering, at de øre-, næse- og halslæger, som har været tilknyttet høreapparataftalen 

gennem flere år, typisk får opbrugt deres kvote hurtigere, fordi deres patienter efter fire år har 

behov for nye høreapparater. Typisk vil der være få ugers ventetid, så længe de praktiserende 

øre-, næse- og halslæger har ledig kvote.  

 

Ventetid til forundersøgelse på Kommunikationscenteret på Bornholm 
Region Hovedstaden har i 2017 indgået en aftale med Kommunikationscenter Bornholm om 

høreapparatsbehandling for patienter med ukomplicerede høretab. Patienter med komplicerede 

høretab skal ifølge Sundhedsstyrelsens vejledning, behandles på en audiologisk afdeling. Dette 

både for førstegangsbrugere og for flergangsbrugere, som oprindeligt har fået deres 

ukomplicerede høreapparatsbehandling på Kommunikationscenter Bornholm, men 

efterfølgende har udviklet et kompliceret høretab. 

Den samlede ventetid til forundersøgelse og behandling er på nuværende tidspunkt 6 uger på 

Bornholms Regionskommunes Kommunikationscenter. 

Nedenfor ses udviklingen i den samlede ventetid på Bornholms Regionskommunes 

Kommunikationscenter fra september 2021 til 1. oktober 2023.   

 

Kommunikationscenteret har tidligere oplyst, at nedbringelsen af ventetiden primært skyldes, 

at patienter med kompliceret høretab nu bliver behandlet på Audiologisk afdeling på Bispebjerg 

Hospital, samt at særlige sårbare patienter, som ikke kan rejse til Bispebjerg Hospital, 

behandles af personale fra Rigshospitalet på Kommunikationscenteret.  

Aktiviteten på hospitalerne i 2023 

Aktiviteten på hospitalerne beskrives ved antallet af udførte forundersøgelser og antallet af 

udleverede høreapparater.  

Antal forundersøgelser  

Det fremgår af tabel 1, at der fra 1. januar 2023 til og med 1. oktober 2023 er foretaget 5.752 

forundersøgelser. Forudsat at hospitalerne i resten af 2023 opretholder samme gennemsnitlige 

niveau pr. måned vil det samlede antal forundersøgelser for 2023 være på niveau med 2022.  

 

Tabel 1. Antal udførte forundersøgelser  
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  2018 2019 2020 2021 2022 sep-23 

Rigshospitalet 
        4.638         5.832  4.379  5.200 4.299 3298 

Nordsjællands Hospital 
        1.598         2.654 2.510 2.765 3.388 2454 

I alt          6.236 8.486 6.889 7.965 7.687 5.752 

  

Antal udleverede høreapparater på hospitalerne  

Nedenstående figur viser udviklingen i antallet af udleverede høreapparater fra 2016 til 1. 

oktober 2023 på hospitalerne. 

 

Figur 1 Udvikling i antal udleverede høreapparater  

 

  

 

Som det fremgår af figur 1 fra 1. januar 2023 til 1. oktober 2023 udleveret i alt 11.236 

høreapparater. I hele 2022 blev der udleveret 13.776 høreapparater. Forudsat at hospitalerne i 

resten af 2023 opretholder samme gennemsnitlige niveau pr. måned vil der blive udleveret i 

alt 14.981 høreapparater i 2023. Over de sidste 7 år er der i gennemsnit blevet udleveret i alt 

13.921 høreapparater årligt.  
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